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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá analýzou a posouzením možností změny organizace linkového

vedení spojů příměstské a regionální, železniční dopravy v Moravskoslezském kraji,

konkrétně v Ostravsko-karvinské aglomeraci. Práce respektuje současný stav dopravní

infrastruktury a variantně zohledňuje možnosti modernizace některých úseků. Na základě

provedené analýzy je vytvořeno několik návrhů a ty jsou poté variantně kombinovány

a posuzovány podle zvolených kritérií.
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of intercity connection scheduling of suburban and regional rail transport in the Region

Moravia-Silesia, in particular in the Ostrava-Karviná agglomeration. The dissertation

appreciates the current state of transport infrastructure and includes various options

for modernisation of certain sectors. Several suggestions were made upon completion

of analysis and these were subsequently combined and evaluated in light of the selected

criteria.
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ÚVOD

V současné době je nutná mobilita obyvatelstva. Vzrůst individuálního motorizmu,

následné dopravní kongesce, jsou problémy, které sužují významné metropolitní oblasti

v Evropě a ve světě.

Tento negativní trend, začíná být velkým problémem pro současnou společnost

a je potřeba tuto situaci řešit. Preference veřejné hromadné dopravy je jedním z nástrojů,

jakým tuto situaci řešit. Ve velkých městech, jejich aglomerací, nebo příměstských oblastí

lze vhodným způsobem motivovat společnost cestovat do školy, za prací, nebo za kulturou

veřejnou dopravou, nebo preferovat alternativní druhy dopravy a znevýhodňovat individuální

automobilovou dopravu, dále jen IAD.

V případě České republiky, a konkrétně Moravskoslezského kraje, jde o nabídnutí

kvalitní, rychlé a spolehlivé příměstské a regionální železniční dopravy, která méně zatěžuje

životní prostředí jak z hlediska produkovaných exhalací.

Cílem této práce bude porovnání a nabídnutí nových variant pro zlepšení regionální

a příměstské dopravy v Moravskoslezském kraji, konkrétně v Ostravsko-karvinské

aglomeraci. Tato oblast má určitá specifika, protože tratě byly trasovány v době, kdy byla

spíše preferována železniční nákladní doprava. Výkony osobní dopravy, byly realizovány

spíše příměstskou autobusovou dopravou, protože železniční stanice ve významných centrech

v oblasti, jsou na okrajích města a autobusy mohou lépe pokrýt celý intravilián města.

V současné době, z hlediska ochrany životního prostředí je vhodná preference ekologických

druhů dopravy, čímž železniční doprava bezpochyby je.

Cílem této práce není optimalizovat oběhy souprav, vlakových čet, nebo snižovat

počet objemu vlakových kilometrů. Autor si klade za cíl poukázat na to, že příměstská

železniční doprava v této oblasti, i přes své rezervy, může být alternativním druhem dopravy

na nových relacích v této oblasti.
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1 SYSTÉMY PŘÍM ĚSTSKÉ ŽELEZNICE

Kapitola přibližuje železniční dopravní systém z hlediska městské, regionální, dálkové

dopravy a jeho provázaností s dopravou příměstskou, základní charakteristiky a požadavky

pro systém příměstské dopravy. Jsou zohledněny historické aspekty vývoje tohoto dopravního

systému a uvedení fungujících systémů příměstské a regionální dopravy ve světě.

1.1 Drážní doprava jako dopravní systém

Železnice je v současné době velice důležitým dopravním systémem, ale i systémem

ekologickým. Z tohoto důvodu je třeba tento systém využívat v co největší možné míře

v rámci dopravní politiky státu.

Výhody:

• Nedochází k zatěžování silniční infrastruktury a přetěžování v některých

případech již zatížené silniční infrastruktury;

• relativně snadná dostupnost městských center bez kolize s IAD;

• menší dopad na životní prostředí (produkce škodlivých emisí, menší zábor

pozemků);

• možnost jednoduchého zvyšování kapacity spojů spojováním více souprav.

Železnice by měla plnit úlohu významného a nezastupitelného druhu dopravy

v dopravních systémech, které jsou níže popsány podrobněji.(1)

Městská hromadná doprava

Je dopravním systémem, který slouží k zajištění přepravních potřeb v rámci města.

Obvykle bývá využíván pro spojení městského centra s jeho okrajovými částmi,

kde na ni zpravidla navazuje doprava příměstská a regionální. Tento systém může zahrnovat,

nebo kombinovat jednotlivé subsystémy, např.: autobusové, trolejbusové, tramvajové,

ve velkých městech je páteřním systémem metro a je vhodně doplňován systémem městské

a příměstské železnice. V některých případech jsou součástí tohoto systému i lanové

a nekonvenční dráhy (visuté, na magnetickém polštáři, apod.), nebo přívozy a jiné druhy

vodní dopravy.

V souvislosti s dopravním odlehčením městských center se jako optimální jeví

maximální využití kolejové dopravy s dobrou návazností na ostatní druhy dopravy a to včetně

IAD, dle zdroje (1) a zdroje (2).
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Regionální a příměstská doprava

Regionální doprava zajišťuje místní dopravní obslužnost, má klíčový význam

především pro:

• Spojení venkova s ekonomickými, sociálními a kulturními centry;

• celkový rozvoj regionu;

• podníceni osídlení venkova.

Největším problémem regionální dopravy u nás i ve světě je ekonomická návratnost

tohoto druhu dopravy, kdy náklady na zajištění dopravní obsluhy převyšují příjmy získané

z provozování této dopravy. V tomto případě je nutné, aby v rámci zajištění závazku veřejné

služby byly tyto náklady pokryty příslušným objednatelem dopravy (v případě ČR se jedná

o příslušný krajský úřad). Objednatel dopravy je povinen dopravci uhradit prokazatelnou

ztrátu a přiměřený zisk.

Regionální doprava se liší od příměstské tím, že je organizována mimo velké

aglomerace. Pro dobré fungování a koordinaci, musí regionální orgány zajistit návaznost

na dopravu dálkovou a v případě blízkosti většího centra i na dopravu příměstskou.(1)

Mezistátní a dálková doprava

Velký význam v přepravě osob má železnice v celoevropském měřítku, především

v mezinárodní přepravě a přepravě osob na velké vzdálenosti.

V případě provázanosti je nutné, aby dálková a mezistátní doprava byla dobře

provázána s dopravou regionální. Ve většině případů je dálková doprava přivedena

do vlastních center. V těchto přestupních terminálech dochází k návaznosti na městskou

hromadnou dopravu (dále jen MHD) a příměstskou, nebo regionální dopravu.(1)

1.2 Charakteristika příměstské železnice

Příměstskou železnicí se rozumí kapacitní doprava ve větších městech a jejich

aglomeracích mající počátek 40 až 50 km od centra aglomerace. Celková doba cesty

ve vztahu door-to-door by neměla překročit 90 minut, což vymezuje prstenec rozvojových

oblastí velkých aglomerací. Cestovní rychlost stěžejního dopravního prostředku by tedy

neměla překročit spodní hranici 35 km.h-1 (2). Důsledkem tohoto principu je paprskovité,

nebo satelitní rozmístění sídel v rámci aglomerace, tzn., že sídla jsou soustředěna poblíž

blízké kapacitní dopravní cesty (paprsku). Dalším důsledkem je koncentrace přepravních
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proudů z více menších sídel do kapacitní dopravní cesty, která má postupně směrem k centru

zvyšující se intenzitu.

Ke vzniku těchto přepravních vztahů je nutná zejména existence dostatečně velkého

města. V podmínkách ČR (bývalého Československa) funguje typická příměstská doprava

u měst s více než 50 000 obyvateli (2). V případě, že toto město leží v atrakčním obvodu

jiného významnějšího a většího města, jsou tyto přepravní vztahy deformovány. Pro tyto

případy je charakteristické dojíždění v pracovní dny směrem do spádového města. O víkendu

je situace opačná, lidé cestují ven z města za rekreací.

Časové variace příměstské dopravy mají nejčastěji charakter ranní a odpolední

přepravní špičky, jako u MHD, přičemž vlivem překonávání větších vzdáleností a menší

četnosti spojů, je přepravní špička u příměstské dopravy výraznější (2).

Systém příměstské železnice může fungovat jako samostatný systém podobně jako

systém metra, nebo může být začleněn do celostátního železničního systému,

což je využíváno ve většině evropských případů.

Variantou je systém, který z velké části využívá celostátní železniční síť, ale v centru

města je trať samostatně vedena většinou do tunelových úseků s velkým zahuštěním zastávek.

Jsou zde kombinovány výhody příměstské a městské podzemní dráhy. Cestující zde využívá

tento systém jak k přiblížení k městu, tak i jako městskou hromadnou dopravu bez nutnosti


[…]


Nové Město, Koupaliště 0:42 1:04 0:40 1:02 0:38 1:00 0:43 1:01 0:47 0:52 0:36 0:58 0:34 0:56 0:51 1:00

Nové Město, Osvobození 0:35 1:04 0:32 1:02 0:29 1:00 0:33 1:01 0:37 0:52 0:26 0:58 0:25 0:56 0:41 1:00

Hranice, Bazén/Hranice, Pekárna 0:40 1:06 0:38 1:04 0:36 1:02 0:41 1:03 0:45 0:54 0:34 1:00 0:32 0:58 0:49 1:02

Hranice, Rehabilitační Sanatorium 0:49 1:11 0:47 1:09 0:45 1:07 0:50 1:08 0:54 0:59 0:43 1:05 0:41 1:03 0:58 1:07

Mizerov, Urnový háj 0:39 1:14 0:37 1:12 0:35 1:10 0:40 1:11 0:44 1:02 0:33 1:08 0:31 1:06 0:48 1:10

Ráj, Kosmonautů 0:37 1:11 0:35 1:09 0:33 1:07 0:38 1:08 0:42 0:59 0:31 1:05 0:29 1:03 0:46 1:07

Ráj, Nemocnice 0:35 1:09 0:33 1:07 0:31 1:09 0:36 1:06 0:40 0:57 0:29 1:03 0:27 1:01 0:44 1:05

Fryštát, Univerzita 0:33 1:07 0:31 1:05 0:29 1:03 0:34 1:04 0:38 0:55 0:27 1:01 0:25 0:59 0:42 1:03

Nové Město, Obchodní dům 0:31 1:06 0:29 1:04 0:27 1:02 0:32 1:03 0:36 0:54 0:25 1:00 0:23 0:58 0:40 1:02

Fryštát, u Železniční stanice 0:29 1:03 0:27 1:01 0:25 0:59 0:30 1:00 0:34 0:51 0:23 0:57 0:21 0:55 0:38 0:59

Zdroj: [8] s úpravami autora
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Porovnání cestovních dob navrženého vlakového spojení a stávajícího autobusového spojení v relacích Karviná – Havířov
(varianta vykonání úvratě u zrychlených spojů v Chotěbuzi)

z Karviné do Havířova
Podlesí, Aut. Nádr. Podlesí, Úřad práce Město, střed Město, Radnice Město, žel. st. Město, OD Město, nemocnice Šumbark, nám TGM

bus vlak bus vlak bus vlak bus vlak bus vlak bus vlak bus vlak bus vlak

Fryštát, Aut. nádr. 0:50 0:43 0:48 0:41 0:46 0:39 0:51 0:40 0:55 0:31 0:44 0:37 0:42 0:35 0:59 0:39

Nové Město, ČSAD 0:46 0:49 0:44 0:47 0:42 0:45 0:47 0:46 0:51 0:37 0:40 0:43 0:38 0:41 0:55 0:45

Nové Město, Stadion házené 0:44 0:51 0:42 0:49 0:40 0:47 0:45 0:48 0:49 0:39 0:38 0:45 0:36 0:43 0:53 0:47

Nové Město, Koupaliště 0:42 0:53 0:40 0:51 0:38 0:49 0:43 0:50 0:47 0:41 0:36 0:47 0:34 0:45 0:51 0:49

Nové Město, Osvobození 0:35 0:53 0:32 0:51 0:29 0:49 0:33 0:50 0:37 0:41 0:26 0:47 0:25 0:45 0:41 0:49

Hranice, Bazén/Hranice, Pekárna 0:40 0:55 0:38 0:53 0:36 0:51 0:41 0:52 0:45 0:43 0:34 0:49 0:32 0:47 0:49 0:51

Hranice, Rehabilitační Sanatorium 0:49 1:00 0:47 0:58 0:45 0:56 0:50 0:57 0:54 0:48 0:43 0:54 0:41 0:52 0:58 0:56

Mizerov, Urnový háj 0:39 1:03 0:37 1:01 0:35 0:59 0:40 1:00 0:44 0:51 0:33 0:57 0:31 0:55 0:48 0:59

Ráj, Kosmonautů 0:37 1:00 0:35 0:58 0:33 0:56 0:38 0:57 0:42 0:48 0:31 0:54 0:29 0:52 0:46 0:56

Ráj, Nemocnice 0:35 0:58 0:33 0:56 0:31 0:58 0:36 0:55 0:40 0:46 0:29 0:52 0:27 0:50 0:44 0:54

Fryštát, Univerzita 0:33 0:56 0:31 0:54 0:29 0:52 0:34 0:53 0:38 0:44 0:27 0:50 0:25 0:48 0:42 0:52

Nové Město, Obchodní dům 0:31 0:55 0:29 0:53 0:27 0:51 0:32 0:52 0:36 0:43 0:25 0:49 0:23 0:47 0:40 0:51

Fryštát, u Železniční stanice 0:29 0:52 0:27 0:50 0:25 0:48 0:30 0:49 0:34 0:40 0:23 0:46 0:21 0:44 0:38 0:48

Zdroj: [8] s úpravami autora

PŘÍLOHA 4 - Současné vedení linek „Moravskoslezského Eska”

Zdroj: [5], [6], [13] s úpravami autora

PŘÍLOHA 5 - Vedení linek „Moravskoslezského Eska” varianta A

Zdroj: [13] s úpravami autora

PŘÍLOHA 6 - Vedení linek „Moravskoslezského Eska” varianta B

Zdroj: [13] s úpravami autora

PŘÍLOHA 7 - Vedení linek „Moravskoslezského Eska” varianta C

Zdroj: [13] s úpravami autora

PŘÍLOHA 8 - Modernizace a rekonstrukce železniční dopravní infrastruktury v Moravskoslezském kraji

Zdroj: [11], [12], [13] s úpravami autora

*
*
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