# Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Název bakalářské práce:</b> Nové možnosti rozvoje regionální železniční dopravy v Moravskoslezském kraji
<b>Autor práce:</b> Lukáš Hoffmann
<b>Vedoucí:</b> Ing. Petr Nachtigall, Ph.D.

### Hodnocení práce:

#### **Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):**

Student pracoval na tématu BP soustavně a pravidelně konzultoval s vedoucím práce. Hlavní myšlenky konstruoval sám, technologické otázky konzultoval s vedoucím i v praxi. V práci je velmi dobře rozložená analytická část a vlastní invence. Návrhy i zhodnocení jsou reálné a odpovídají realitě. Práce je vhodným podkladem pro budoucí diplomovou práci.

#### **Práce se zdroji (literatura, internet):**

Autor prostudoval a použil celou řadu zdrojů, celkem 17. Všechny jsou správně citovány a v práci využity.

#### **Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:**

Práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práci DFJP.

#### **Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):**

Práce je přehledná a velmi čtivá bez zbytečných stylistických nepřesností.

#### **Využití poznatků ze studia:**

Student aplikoval především poznatky z Provozování dráhy a drážní dopravy, ale ve své analytické části prokázal znalosti také z dalších předmětů bakalářského studia.

#### **Připomínky a dotazy k práci:**

**Práci klasifikuji stupněm:** Výborně (1)

V Pardubicích dne 10.6.2012 .

.....
Ing. Petr Nachtigall, Ph.D.